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Anotace:

Diplomová práce se zabývá návrhem geometrie zadního odpružení pro nový prototyp

závodního motocyklu CTU Lions EVO 2.0 Electric vyvíjen univerzitním týmem CTU Lions.

V úvodní teoretické části jsou popsány a vysvětleny související technické parametry,

ovlivňující faktory, prvky a v praxi používané mechanismy zadního odpružení a v neposlední

řadě vliv systému odpružení na jízdní projev motocyklu. V rámci praktické části je pak od

počátku popsán samotný proces návrhu, včetně požadavků a podmínek, které návrh limitují.

Jedním z cílů je i navrhnout možnosti pro nastavení geometrie mechanismu za účelem

přizpůsobení podvozku různým potřebám a podmínkám. Předmětem praktické části je rovněž

pomocí počítačových simulací navržená řešení podrobněji posoudit z hlediska vlivů na

vlastnosti podvozku motocyklu. Závěrem práce jsou zhodnoceny výsledky a diskutovány

možnosti využití různých konfigurací zadního zavěšení.
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The master thesis deals with the rear suspension geometry design for the new CTU Lions EVO

2.0 Electric racing motorcycle prototype developed by the CTU Lions university team. The

introductory theoretical part describes and explains the related technical parameters, affecting

factors, rear suspension elements and mechanisms used in practice and the effect of the

suspension system on the motorcycle driving performance. In the practical part, the design

process itself is described from the beginning, including the requirements and conditions that

limit the design. One of the goals is also to design options for adjusting the geometry of the

mechanism to adapt the chassis to different needs and conditions. The object of the practical

part is also to use the computer simulations to assess designed solutions in more detail in

terms of the effects on the properties of the motorcycle chassis. At the end of the work, the

results are evaluated and the possibilities of using different configurations of the rear

suspension are discussed.
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Seznam veličin a jednotek:

v rychlost

t čas

s dráha

F síla

m hmotnost

c tuhost pružiny

y stlačení tlumiče

Δy předpětí pružiny

k tlumení

r poloměr kola

ω úhlová rychlost kola

[km/h] kilometr za hodinu

[s] sekunda

[m] metr

[N] Newton

[kg] kilogram

[N/m] Newton/metr

[N/mm] Newton/milimetr

[mm] milimetr

[N*m] Newton*metr

Seznam použitých zkratek:

CTU Czech Technical University

MEF Moto Engineering Foundation

MSC MacNeal-Schwendler Corporation

QFD Quality function deployment

ADAMS Automated Dynamic Analysis of Mechanical Systems

GPS Global Positioning Systém

2D/3D dvojrozměrný (Two-Dimensional) / třírozměrný (Three-Dimensional)
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Úvod

Studium kinematiky a dynamiky motocyklu je důležitým předpokladem ke zdokonalení jeho

jízdních vlastností. Nové moderní motocykly i díky detailům dnes znatelně zlepšují své výkony.

S rostoucími výkony jdou ale ruku v ruce i větší nároky nejen na konstrukci a provedení

podvozku. Systém odpružení má zásadní vliv na kvalitu jízdy vozidla například z hlediska

ovládání, pohodlí, bezpečnosti nebo právě i přenosu trakce.

Předmětem diplomové práce je především návrh geometrie zadního odpružení u nového

prototypu závodního motocyklu CTU Lions EVO 2.0 Electric. Práce byla tedy zpracována pro

účely sestavení tohoto motocyklu, vyvíjeného univerzitním týmem CTU Lions z fakulty

dopravní ČVUT v Praze. Náš tým se bude již potřetí s tímto, v pořadí druhým elektrickým

motocyklem účastnit mezinárodní soutěže MotoStudent. Soutěž je ve spolupráci s TechnoPark

MotorLand organizována španělskou nadací MEF pro studentské týmy z univerzit z celého

světa. Cílem soutěže je dle daných pravidel vyvinout a sestavit závodní motocykl kategorie

Moto3 buď s benzínovým, či elektrickým motorem. Organizátorem soutěže jsou dodány

základní komponenty jako motor, brzdy, pneumatiky a vybrané prvky odpružení. Završením je

závěrečná událost ve španělském Aragónu, kde je motocykl prezentován a při technických

přejímkách podroben statickým a dynamickým zkouškám. Poté co úspěšně projde všemi testy

je motocykl připraven na závěrečný závod s hromadným startem na oficiálním okruhu MotoGP,

MotorLand Aragón. V jednotlivých fázích lze získat určitý počet bodů a vítězem soutěže je tým

s největším počtem celkových bodů.

Cílem práce je novému prototypu navrhnout vhodnou geometrii mechanismu zadního

odpružení, která vyhovuje pravidlům soutěže a požadavkům stanoveným na základě

dosavadních zkušeností týmu. Záměrem je při návrhu zohlednit a zahrnout možnosti variability

geometrie a nastavení odpružení za účelem přizpůsobení podvozku potřebám jezdce,

jízdnímu stylu, dynamickým testům soutěže či samotné trati okruhu. Posléze navržená řešení

vhodným způsobem analyzovat z hlediska vlivu na celkové chování podvozku a prověřit, zda

varianty vyhovují požadavkům.

Obrázek č. 1 – Logo univerzitního závodního týmu CTU Lions [21]
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1 Technické parametry motocyklu

Parametrem se rozumí veličina nebo soubor veličin, které charakterizují například nějaký

předmět nebo stav a lze je zpravidla určitým způsobem měřit či dopočítat. Kromě popisu

mohou parametry sloužit k porovnávání a rozdělení do kategorií. Určité parametry a okrajové

podmínky je rovněž potřeba znát již ve fázích návrhu a vývoje, například stroje nebo procesu.

K popisu technických vlastností motorových vozidel lze parametry rozdělit do dvou základních

skupin. Jednou skupinou jsou parametry statické a druhou parametry dynamické. [6]

V následujícím textu jsou podrobněji popsány typy parametrů, které jsou považovány za

relevantní vzhledem k tématu diplomové práce.

1.1 Statické parametry

1.1.1 Geometrické parametry

Geometrické parametry souvisí s konkrétními rozměry motocyklu a geometrií řízení, která je

důležitá při definování manévrovatelnosti a jízdní stability vnímané samotným jezdcem. Různé

typy motorek mají tedy i různé geometrické parametry. [3] Očividné rozdíly v rozměrech jsou

například mezi malým sportovním motocyklem a chopperem na obrázku č. 2 – Rozměry

sportovního motocyklu a chopperu. Již na první pohled je oproti typickému chopperu sportovní

motocykl kratší a má mnohem menší úhel přední vidlice. Sedlo je naopak výš. Choppery mají

obvykle i mnohem rozdílnější velikost předních a zadních kol, nežli tomu je u ostatních typů

motocyklů. Zadní kola mívají oproti předním menší poloměr, zato jsou však širší a mají větší

profil pneumatiky.

Obrázek č. 2 – Rozměry sportovního motocyklu a chopperu [autor, 2021]
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Obecně lze geometrii motocyklu popsat pomocí následujících geometrických parametrů (viz

Obrázek č. 3 – Obecná geometrie motocyklu):

• a stopa/závlek předního kola (trail)

• p rozvor (wheelbase)

• d offset vidlice

• ε úhel přední vidlice (caster angle)

• Rf poloměr předního kola

• Rr poloměr zadního kola

Obrázek č. 3 – Obecná geometrie motocyklu [3]

Tyto parametry se měří, když je motocykl ve výchozí svislé poloze a úhel natočení řídítek je

roven nule, tj. když přední kolo směřuje přímo. Délka motocyklu závisí ve své podstatě na

rozvoru a na velikosti kol. Dalšími často uváděnými rozměry u motorových vozidel jsou šířka

a světlá výška. Šířka je už ale více dána samotnou konstrukcí rámu a případně kapotáží

motocyklu. Rovněž světlá výška motocyklu, měřená pod motorem, je krom konstrukce rámu

dána také velikostí kol a použitými tlumiči. Šířka a světlá výška už tedy přímo souvisí

s konkrétním typem motocyklu.

Geometrie řízení je spjata se třemi důležitými parametry, a to závlekem předního kola, úhlem

řízení a rozvorem. Tyto parametry jsou na sobě silně závislé a zásadním způsobem ovlivňují

chování motocyklů. Na celkovou ovladatelnost a jízdní vlastnosti stroje má bezpochyby vliv

mnoho dalších parametrů jako například poloha těžiště, velikost kol, hmotnost apod. Existují

motocykly, které mají do jisté míry nastavitelnou geometrii, kdy lze měnit například úhel řízení,

posunout přední vidlici a některé moderní motocykly mají i zadní tlumiče s nastavitelnou

délkou. [3] [5] [8]
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1.1.1.1 Rozvor

Rozvor je podélná vzdálenost mezi středy, respektive příčnými osami kol a jak již bylo zmíněno


[…]


v našem případě vyžadovalo výrazně tužší pružinu a také více místa v oblasti kyvné vidlice,

převodovky a motoru. Navíc se toto řešení jevilo jako citlivé na změny geometrie a přírůstek

hmotnosti motocyklu či jezdce. Vodorovná varianta zkrátka nebyla kompatibilní se

stanovenými požadavky a podmínkami, tudíž jsem ve výsledku přešel k navrhování geometrie,

při které je tlumič uchycen ve svislé poloze. Taková uspořádání jsou ostatně obvyklým, dá se

říct i osvědčeným, řešením pákového mechanismu. Navíc oproti vodorovné variantě lépe

pasuje do prostoru za převodovkou, není tak prostorově náročné a lze mnohem lépe
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optimalizovat charakteristiku odpružení a dosáhnout potřebných hodnot zdvihu. Návrh svislé

varianty přepákování už jsem ale prováděl metodou vektorové analýzy v MS Excel. Na základě

zadaných geometrických a technických parametrů byly dopočítány vektory působících sil

a momentů, které jsou potřeba k získání výsledné charakteristiky tuhosti a zdvihu zadního

kola. Opět jsem opakovaně upravoval velikosti a pozice jednotlivých komponent až jsem

nakonec docílil geometrie splňující všechny požadavky. V návaznosti na to jsem se dál zabýval

možnostmi přizpůsobení zadního odpružení a ladění charakteristiky. Pro tyto účely můžeme

u navrženého odpružení zvolit jednu ze dvou různě tuhých pružin, nastavit předpětí pružiny či

případně upravit odskok (tlumení) tlumiče. Pro více možností variability jsem navrhl ještě

druhou alternativu mechansimu, která vychází z předchozí varianty. Rozdíl je v místě uložení

vahadla (trojúhelníku) v rámu. Celkově jsem tedy navrhl dvě vyhovující geometrie zadního

odpružení, obě byly implementovány do celkového návrhu motocyklu a bude možné je na

finálním motocyklu používat. Klíčové je předepnutí obou pružin o 16 mm. Bez předpětí jsou

jinak překročeny stanovené podmínky zdvihu zadního kola. V rámci praktické části jsem se

rovněž okrajově zabýval možnostmi analýzy systému odpružení motocyklu v praxi. Ideálním

způsobem jak prověřit účinnost a funkčnost navrženého mechanismu je za pomocí reálných

dat naměřených při skutečných jízdních zkouškách. Avšak to v mém případě nebylo možné,

jelikož v době zpracovávání této práce nebyl motocykl ještě zkonstruován. Proto jsem tedy za

účelem podrobnějšího posouzení a také ověření správnosti předchozích výpočtů provedl

v softwaru MSC ADAMS statické a dynamické simulace modelu motocyklu. Hlavními výstupy

jsou závislosti síly a stlačení tlumiče, průběhy zdvihu zadního kola a diagramy squatu

znázorňující vliv přenosu zatížení na chování podvozku ve vztahu k daným konfiguracím.

Simulacím jsem zvlášť podrobil obě navržené varianty zadního odpružení v kombinaci

s oběma předepnutými pružinami. Celkově se jedná o čtyři možnosti nastavení, která jsem

navrhl jako vhodná k použití, protože nejlépe splňovala dané požadavky a podmínky. Ve

výstupních diagramech z dynamických testů jsou mezi těmito nastaveními vidět užitečné

rozestupy poskytující prostor pro budoucí ladění odpružení na základě reálných jízdních testů

na dané trati a především přímé konzultace s jezdcem.

Stále je třeba myslet na to, že výstupy dynamického testu vychází z počítačových simulací

modelu, kde jsou do jisté míry zanedbány některé skutečnosti, například anti-squat efekt, který

má také vliv na zdvih zadního odpružení. Také poloha těžiště, která má značný vliv na

celkovou jízdní dynamiku motocyklu, je v této fázi vývoje stále uvažována na základě dat

naměřených u předchozích prototypů. Teprve data získaná z reálných testů a zpětná vazba

od samotného jezdce přesně určí konečné nastavení odpružení. Volba konfigurace a případné

ladění parametrů navrženého odpružení (tuhost, tlumení, předpětí) závisí na mnoha kritériích
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jako jsou typicky potřeby daného jezdce, hmotnost jezdce, technika a způsob jízdy, charakter

trati atd. Konzultace pocitů a potřeb jezdce je stejně důležitá jako naměřená data. Základní

konfigurací zadního odpružení je výchozí geometrie s tužší pružinou předepnutou o 16 mm.

Není ale zcela vyloučeno, že nastane situace, kdy bude žádoucí i o něco menší hodnota

předpětí pružiny. Pokud nebude jezdci dané nastavení vyhovovat například kvůli velké tvrdosti

podvozku, snížit tuhost lze vždy, a to právě ubráním na hodnotě předpětí. Naopak přidat na

tvrdosti zadního odpružení lze pomocí druhé alternativy s tužší pružinou. Důvodem

k takovým úpravám nastavení může být snaha maximalizovat trakci při testu akcelerace,

redukovat nežádoucí odlehčení kol například při silnější akceleraci či brzdění nebo zkrátka

přizpůsobení dle pocitů jezdce. Výhodou proto je, že v našem případě lze měnit jak

charakteristiku tuhosti zadního, tak ale i předního odpružení.

Tato diplomová práce poslouží především jako podklad pro nastavení chystaného motocyklu.

Zároveň ale může sloužit jako inspirace pro návrh zadního odpružení budoucích prototypů.

Jakožto poměrného nováčka týmu CTU Lions mě práce nejen na problematice zadního

odpružení, ale celková činnost v rámci týmu velice obohatila o zkušenosti ze zákulisí vývoje

závodního motocyklu a o poznatky z motocyklového prostředí. Cením si především všech

zkušeností, které jsem nabyl a věřím, že je využiji i ve své budoucí činnosti.
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