POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **System zadního odpružení závodního motocyklu**

Autor (včetně titulů) **Bc. Roman Dáňa**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**

Ing. Přemysl Toman

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Student se v diplomové práci věnoval návrhu geometrie a ověření vlastností systému zadního odpružení druhé generace elektrického závodního motocyklu týmu CTU Lions. V úvodu vhodně obecně rozebral možnosti zavěšení kol motocyklu a dále se detailně věnoval systému zadního odpružení dle zadání. Dle pravidelných konzultací s týmem diplomant rozpracoval dva možné přístupy aplikovatelné na vyvíjený prototyp a to se svisle a vodorovně uloženým tlumičem. Při návrhu se student řídil jasně stanovenými cílovými parametry. Výsledná varianta se svislým uložením tlumiče byla navíc rozšířena o další možnosti nastavení. Výsledkem je tak funkční varianta splňující cílová kritéria a poskytující prostor pro přizpůsobení zadního odpružení konkrétní trati, disciplíně a jezdcí. Funkčnost navrženého systému byla ověřena výpočetně statickou a dynamickou simulací chování na celkovém modelu prototypu motocyklu. Student splnil zadání v celém rozsahu a při zpracování práce pracoval samostatně a aktivně. Navržené řešení bylo prakticky využito při stavbě elektrického závodního motocyklu týmu CTU Lions.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Ing. Josef Mík, Ph.D., Ing. Přemysl Toman

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 7. června 2021